

# 平成 16年 3月期 第 1四半期業績の概況 (連結)

平成 15年 7月 29日

上場会社名 株式会社 小糸製作所

(コード番号 :7276 東証・大証第一部)

( URL http://www.koito.co.jp )

代表者 役職名 取締役社長 氏名 大嶽 隆司

TEL (03) 3443 - 7111

問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 大嶽 昌宏

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結子会社 1社減少

連結子会社 1社 (コスモテック株) は、平成15年6月30日付で会社を清算しました。

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

## 2. 16年 3月期 第 1四半期の業績概況 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 6月 30日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		当期 (四半期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期 第 1四半期	70,563	6.1	63	83.5	397	572.9	425	263.2
15年 3月期 第 1四半期	66,528	-	381	-	59	-	117	-
(参考) 15年 3月期	311,133	3.3	13,157	34.5	12,997	26.8	5,826	109.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期 第 1四半期	2.66	-
15年 3月期 第 1四半期	0.73	-
(参考) 15年 3月期	36.51	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示については、当第 1四半期より実施しておりますので、前四半期の対前年同四半期比増減率の記載を省略しております。

### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1四半期におけるわが国経済は、依然として、金融不安、デフレの深刻化、雇用情勢の悪化などにより設備投資の抑制、個人消費の低迷など引き続き厳しい状況で推移しました。

世界経済は、米国の個人消費が全体として力強さを欠き、設備投資も回復基調にはなく、アジア特に中国、台湾は新型肺炎 SARS の影響を受け、景気は鈍化傾向にあります。

日本の自動車業界においては、トラックの排ガス規制による買い換え需要等があったものの、輸出が落ち込んだこともあり、四輪自動車生産台数は前年同期比0.4%増の243万台にとどまりました。

このような状況の中、当社グループは、自動車照明関連事業では、国内及び海外子会社とも好調に推移しました。自動車照明以外・電気機器関連事業及びその他事業においてもほぼ計画通りに推移しました。

その結果、当第 1四半期の売上高は前年同期比6%増の70,563百万円となりました。利益面では、経常利益は前年同期比572%増の397百万円、四半期純利益は263%増の425百万円とそれぞれ大幅に前年同期を上回りました。また、当初計画と比較いたしましても、売上高は自動車照明関連を中心に38億円上回り、利益はグループをあげての合理化・経費節減に努めた結果、営業利益・経常利益で計画を大幅に上回り、当四半期純利益段階でも当初計画比27%増と堅調に推移しました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期 第1四半期	286,853	103,999	36.3	651.77
(参考) 15年 3月期	290,397	102,475	35.3	642.22

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期 第1四半期	11,315	3,523	1,563	21,751
(参考) 15年 3月期	27,756	22,149	5,389	15,494

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は、35億円減少し、株主資本は15億円増加したため、株主資本比率は36.3%と前期末に比べ1.0ポイント改善しました。増減の主なものは、資産では受取手形・売掛金で174億円減少し、投資有価証券で49億円増加しております。負債は46億円減少しております。その主なものは、支払手形及び買掛金の51億円であります。

## (キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは、113億円の資金を確保しました。その主なものは、減価償却費39億円、売上債権の減少額176億円であります。投資活動によるキャッシュ・フローは、35億円の支出となりました。その主なものは、有形固定資産の取得によるものであります。財務活動によるキャッシュ・フローは、15億円の支出となりました。その主なものは短期借入金の減少並びに配当金の支払額であります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、前期末に比べ62億円増の217億円となりました。

## 3. 16年 3月期の連結業績予想(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	139,100	2,300	1,100	6.89
通 期	319,700	13,300	5,600	35.10

## [ 業績予想に関する定性的情報等]

今後のわが国経済は、株式市場の活性化、金融不安の軽減など明るさの兆しは一部見られるものの、デフレ経済からの脱却、本格的な景気の回復にはほど遠く、先行きは依然として不透明であります。

当社の第1四半期の業績は堅調に推移しましたが、不透明な経済環境を踏まえ、現時点では今後の業績予測について、平成15年4月24日の決算発表時に公表致しました業績予想数値を継続したいと考えます。

(注) 業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年6月30日)	前連結会計年度 (平成15年3月31日)	比 較
( 資 産 の 部 )			
流 動 資 産			
現金及び預金	14,626	11,670	2,956
受取手形及び売掛金	59,916	77,396	17,480
有 価 証 券	22,077	19,674	2,403
た な 卸 資 産	23,382	19,906	3,476
繰 延 税 金 資 産	5,685	5,069	616
その他の流動資産	7,042	5,391	1,651
貸 倒 引 当 金	1,086	931	155
流 動 資 産 合 計	131,644	138,177	6,533
固 定 資 産			
有 形 固 定 資 産			
建 物 及 び 構 築 物	30,391	30,893	502
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	24,785	23,890	895
工 具 器 具 及 び 備 品	11,394	11,558	164
土 地	11,473	11,448	25
建 設 仮 勘 定	2,591	2,814	223
有 形 固 定 資 産 合 計	80,636	80,605	31
無 形 固 定 資 産	452	430	22
投 資 そ の 他 の 資 産			
投 資 有 価 証 券	64,683	59,716	4,967
長 期 貸 付 金	1,313	1,455	142
繰 延 税 金 資 産	3,445	5,116	1,671
そ の 他 の 投 資	4,978	5,195	217
貸 倒 引 当 金	300	299	1
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	74,120	71,184	2,936
固 定 資 産 合 計	155,209	152,220	2,989
資 産 合 計	286,853	290,397	3,544

(単位：百万円)

科目	期別 当第1四半期 (平成15年6月30日)	前連結会計年度 (平成15年3月31日)	比較
( 負 債 の 部 )			
流 動 負 債			
支払手形及び買掛金	50,404	55,544	5,140
短期借入金	28,710	27,660	1,050
未払費用	16,634	13,794	2,840
未払法人税等	249	2,802	2,553
賞与引当金	4,673	4,681	8
その他の流動負債	7,176	7,031	145
流動負債合計	107,848	111,514	3,666
固 定 負 債			
社 債	3,000	3,000	-
長期借入金	24,263	25,379	1,116
退職給付引当金	19,349	19,033	316
役員退職慰労引当金	1,230	1,441	211
その他の固定負債	1,102	1,066	36
固定負債合計	48,945	49,920	975
負債合計	156,794	161,435	4,641
少数株主持分	26,059	26,487	428
( 資 本 の 部 )			
資 本 金	14,270	14,270	-
資本剰余金	17,107	17,107	-
利益剰余金	68,090	68,782	692
その他有価証券評価差額金	7,062	4,892	2,170
為替換算調整勘定	1,763	1,809	46
自己株式	768	768	0
資本合計	103,999	102,475	1,524
負債、少数株主持分及び資本合計	286,853	290,397	3,544

## 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		比較		前連結会計年度	
	(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		(自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)				(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
		(百分比) %		(百分比) %		(増減率) %		(百分比) %
売 上 高	70,563	100.0	66,528	100.0	4,035	6.1	311,133	100.0
売 上 原 価	62,372	88.4	58,198	87.5	4,174		265,023	85.2
売 上 総 利 益	8,191	11.6	8,330	12.5	139		46,110	14.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,128	11.5	7,948	11.9	180		32,953	10.6
営 業 利 益	63	0.1	381	0.6	318	83.5	13,157	4.2
営 業 外 収 益	660		353		307		2,070	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	( 159 )		( 132 )		27		( 802 )	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	( 28 )		( 50 )		22		( 149 )	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	( 473 )		( 170 )		303		( 1,119 )	
営 業 外 費 用	326		675		349		2,230	
支 払 利 息 及 び 割 引 料	( 201 )		( 235 )		34		( 827 )	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	( 125 )		( 439 )		314		( 1,402 )	
経 常 利 益	397	0.6	59	0.1	338	572.9	12,997	4.2
特 別 利 益	440		11		429		5,553	
特 別 損 失	315		466		151		5,784	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	522	0.7	395	0.6	917		12,766	4.1
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	463		-		463		5,503	
法 人 税 等 調 整 額	254		-		254		390	
計	209		-		209		5,113	
少 数 株 主 損 益	112		512		400		1,826	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	425	0.6	117	0.2	308	263.2	5,826	1.9

## 四半期 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 1 四半期 〔自平成15年4月 1日 至平成15年6月30日〕	前連結会計年度 〔自平成14年4月 1日 至平成15年3月31日〕
( 資 本 剰 余 金 の 部 )		
資本剰余金期首残高		
資本準備金期首残高	17,107	17,107
資本剰余金期末残高	17,107	17,107
( 利 益 剰 余 金 の 部 )		
利益剰余金期首残高		
利益剰余金期首残高	68,782	64,373
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益	425	5,826
利益剰余金減少高		
配 当 金	957	1,277
役 員 賞 与	160	140
利益剰余金四半期末(期末)残高	68,090	68,782

# 四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別	当第1四半期	前連結会計年度
科 目	〔 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日 〕	〔 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 〕
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当四半期(当期)純利益	522	12,766
減価償却費	3,964	17,004
持分法による投資利益	28	149
貸倒引当金の増減額	157	56
退職給付引当金の増減額	73	2,759
賞与引当金の増減額	8	102
受取利息及び配当金	159	802
支払利息	201	827
投資有価証券等売却損益・評価損	147	1,588
ゴルフ会員権評価損		326
有形固定資産売却損益	38	192
保有土地評価損		1,290
売上債権の増減額	17,660	791
たな卸資産の増減額	3,382	504
未収入金他の増減額	1,596	400
仕入債務の増減額	5,367	988
未払費用他の増減額	2,649	748
役員賞与の支給額	180	168
小 計	14,396	31,918
利息及び配当金の受取額	159	802
利息の支払額	201	827
法人税等の支払額	3,039	4,137
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>11,315</b>	<b>27,756</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金他の預入による支出	329	2,619
定期預金他の払戻による収入	285	2,148
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	5,698	32,146
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	5,613	28,051
有形固定資産の取得による支出	3,711	18,682
有形固定資産の売却による収入	174	397
新規貸付による支出	101	698
長期貸付金の回収による収入	244	1,211
その他の投資他の増減による支出	0	189
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,523</b>	<b>22,149</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金増減額	489	3,697
長期借入による収入	35	12,148
長期借入金の返済による支出	5	14,815
社債償還による支払額		2,518
従業員預金廃止による支出		1,772
自己株式の取得による支払額	0	33
親会社による配当金の支払額	957	1,277
少数株主への配当金の支払額	147	819
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,563</b>	<b>5,389</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>28</b>	<b>173</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>6,257</b>	<b>45</b>
<b>現金及び現金同等物期首残高</b>	<b>15,494</b>	<b>15,449</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>21,751</b>	<b>15,494</b>